UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:              Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 02 năm 2021

V/v báo cáo tình hình Tết

Nguyên đán Tân Sửu

 năm 2021

Kính gửi: UBND các huyện miền núi và các huyện: Bình Sơn,

Tư Nghĩa, Nghĩa Hành.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

484/UBND-KT ngày 29/01/2021 về việc báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Tân

Sửu - năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị UBND các huyện miền núi và các

huyện: Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành báo cáo tình hình Tết Nguyên đán Tân

Sửu - năm 2021 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cụ thể như

sau:

1. Công tác chăm lo Tết cho nhân dân theo chủ trương mọi người, mọi

nhà đều được vui tết, đón xuân, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là các gia đình

chính sách, chăm lo người nghèo, vùng bị thiên tai, bão lũ (việc thăm hỏi, động

viên, hỗ trợ từ nguồn ngân sách và các nguồn khác…).

2. Tình hình cung - cầu và giá cả hàng hóa trong dịp Tết (khả năng cung

ứng, sức mua, giá cả tăng hay giảm, thuộc những nhóm hàng nào; có tăng giá

đột biến không; vấn đề hàng kém chất lượng, hàng giả và gian lận thương

mại…).

3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

4. Việc tổ chức các hoạt động bắn pháo hoa, văn hóa, nghệ thuật, tổ chức

các lễ hội truyền thống và các hoạt động vui chơi trong dịp Tết.

5. Công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19; khám, chữa

bệnh, phục vụ nhân dân và bảo đảm an toàn thực phẩm.

6. Vấn đề an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy, chữa cháy,

vận chuyển và sử dụng trái phép pháo nổ…

7. Vấn đề thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương chung của

Đảng và Nhà nước (thực hiện chủ trương cấm biếu, tặng quà tết dưới mọi hình

thức, dùng xe công đi lễ hội, chùa chiền…).

8. Vấn đề trực Tết, tổ chức sản xuất, làm việc của các cơ quan, đơn vị

không được nghỉ Tết.

9. Công tác tuyên truyền về Đại hội XIII của Đảng, bảo đảm thông tin liên

lạc trong dịp Tết.

10. Việc tổ chức Tết trồng cây và ra quân sản xuất đầu năm.

2

11. Những vấn đề đột xuất, phát sinh cần quan tâm và những vấn đề khác

(nếu có).

Báo cáo tình hình trước và trong dịp Tết (đến ngày mùng 2 Tết) đề nghị

gửi về Ban Dân tộc tỉnh chậm nhất 08 giờ 30 ngày 13 tháng 02 năm 2021 (tức

ngày mùng 02 tháng Giêng năm Tân Sửu);  đối với báo cáo tổng hợp tình hình

trước, trong và sau Tết đề nghị gửi về Ban Dân tộc tỉnh chậm nhất 08 giờ 30

ngày 16 tháng 02 năm 2021 (tức ngày mùng 05 tháng Giêng năm Tân Sửu) để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định, đồng thời gửi kèm văn bản điện tử

qua địa chỉ e-mail: dvyen-bdt@quangngai.gov.vn.

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Lãnh đạo UBND các huyện quan tâm tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Dân tộc các huyện miền núi;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, KHTH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

mailto:dvyen-bdt@quangngai.gov.vn

		2021-02-03T09:46:17+0700

		2021-02-03T09:46:17+0700